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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие

стандарты:

ГОСТ Р 52778. Испытания сельскохозяйственной техники. Методы

эксплуатационно – технологической оценки.

ГОСТ 7470-92. Глубиномеры микрометрические. Технические условия.

Веден 1993-01-01.

СТ РК ГОСТ Р 53056-2010. Техника сельскохозяйственная. Методы

экономической оценки. Введен 2010-10-04.
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие термины с

соответствующими определениями:

Экструзия (технологический процесс) – метод и процесс получения

изделий из полимерных материалов (резиновых смесей, пластмасс,

крахмалсодержащих и белоксодержащих смесей) путѐм продавливания

расплава материала через формующее отверстие в экструдере.

Шнековый экструдер (от лат. extrudo - выталкиваю) – оборудование,

которое применяется для размягчения сырья и его формования путем

продавливания через устройство со специальными вырезами на выходе.

Кормосмесь универсальная (гранулированная) – вид гранулированных

кормов, основной состав которых включает до 70% отрубей различных

зерновых культур в заданном соотношении, остальные 30% – различные

минеральные и животные добавки.

Комбинированный корм (сокр. комбикорм) – смесь зернового сырья,

продуктов с высоким содержанием белка, витаминов и микроэлементов для

кормления животных.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B5%D0%BB%D0%BA%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%BC%D0%B8%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B8%D0%BA%D1%80%D0%BE%D1%8D%D0%BB%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82

6

ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ПЭ-20 – пресс – экструдер

КРС – крупный рогатый скот

– коэффициент консистенции материала

xy
 – напряжение сдвига в прессуемом материале

dx

d

– градиент нормальных напряжении в прессуемом материале

(сжимающим напряжениям приписаны положительные

значения)

Dc – диаметр шнекового цилиндра

а – угол подъема шнековой линии шнека

n – индекс течения, характеризующий отклонение свойств данного

материала от свойств ньютоновской жидкости

Q – объемная производительность, мм
3
/с

L – длина шнека, мм

LH – длина напорной части шнека, мм, LH = (0,4…0,6) · L; в зоне

дозирования

i – степень сжатия экструдируемого материала, для растительных

материалов составляет 1…3

Н – шаг витков шнека, м

D и d – диаметры шнека и вала шнека в м

f=tg – коэффициент трения ( – угол трения)

P – давление прессования, МПа

2

D
R 

– наружный радиус шнека, м

21
d

R 
– радиус вала шнека, м

n – частота вращения шнека, мин
–1

.

Q – производительность экструдера, кг/ч

gk, gmax – безразмерные расходы

η – коэффициент проскальзывания

V0 – окружная скорость винта, рад./с

h – глубина винтового канала, м

S –– шаг винта, м

i – число заходов

Mкр – крутящий момент, Н·м

 – частота вращения шнека, рад/с

Wp – момент сопротивления при кручении вала, м
3

μ

– коэффициент консистенции материала

γ – скорость сдвига материала

n – индекс течения

fтр – коэффициент внутреннего трения

Fтр – сила трения скольжения
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N – реакция опоры

fтр – коэффициент трения скольжения

I – сила тока, потребляемая электродвигателем, А

U – подаваемое напряжение, В

ηэл – коэффициент полезного действия электродвигателя

вG – требуемое количество воды, мл

т – масса увлажняемой навески зерна пшеницы, г

W0 – исходная влажность зерна пшеницы, %

W – требуемая влажность, %

Fi – объем работ на i-и операции, единица наработки

ИСЗБ, ИСЗН – совокупные затраты денежных средств, включающие в себя

прямые эксплуатационные затраты, значение величины убытка

от снижения количества и качества продукции, от достигнутого

уровня условий труда обслуживающего персонала, затраты от

отрицательного воздействия на окружающую среду

соответственно по базовой и новой технике, тенге/т

ЦОСТ.Б,

ЦОСТ.Н

– удельная остаточная стоимость соответственно базовой и новой

техники, тенге/т

См – стоимость материалов (основных и вспомогательных),

применяемых при изготовлении одношнекового экструдера,

тенге

Спд – стоимость деталей, узлов, агрегатов, тенге

Сзп – заработная плата с отчислениями производственных рабочих,

занятых изготовлением и сборкой одношнекового экструдера,

тенге

Соп – общепроизводственные накладные расходы, тенге

Сох – общехозяйственные накладные расходы, тенге

Mi – масса израсходованного материала і-го вида, кг

Цi – цена 1 кг. материала і-го вида, тенге

И – прямые эксплуатационные затраты денежных средств, тенге/т

Икп – затраты средств, учитывающие изменение количества и качества

продукции, тенге/т

Иут – затраты средств, учитывающие уровень условий труда

обслуживающего персонала, тенге/т

Иэ – затраты средств, учитывающие отрицательное воздействие на

окружающую среду, тенге/т

3 – затраты средств на оплату труда обслуживающего персонала,

тенге/т

Г – затраты средств на электроэнергию, тенге/т

Р – затраты средств на ремонт и техническое обслуживание, тенге/т

А – затраты средств на амортизацию, тенге/т

Ф – прочие прямые затраты средств на основные и вспомогательные

материалы (проволока, шпагат, тара), тенге/т

Л – число обслуживающего персонала, чел.
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Wcм – производительность в единицах наработки за 1 час сменного

времени (ГОСТ Р 52778)

τ – оплата труда обслуживающего персонала, тенге/чел - ч

Кз – коэффициент начислений на зарплату при различных формах

налогообложения (единый социальный налог, единый

сельскохозяйственный налог)

qт – удельный расход электроэнергии, кВтч/т

Цт – цена 1 кВтч электроэнергии, Цт =14,6 тенге/кВтч

Кcм м – коэффициент учета затрат на электроэнергию

Б – цена техники (без НДС), тенге

rр – коэффициент отчислений на ремонт и техническое обслуживание

техники

WЭK – производительность агрегата в час эксплуатационного времени,

единица наработки

Т3 – годовая зональная фактическая загрузка экструдера, ч

а – коэффициент отчислений на амортизацию техники

ТР – технический ресурс техники (по данным предприятия

изготовителя, зарубежной фирмы), ч

РА. – ресурс техники (рассчитанный по фактическим данным

хозяйствующих субъектов или по амортизационным нормативам

Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан), ч

БН, ББ – цена новой, базовой техники (без торговой наценки)

соответственно с учетом затрат на доставку и монтаж, тенге
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Кормопроизводство – ведущая

многофункциональная и связующая отрасль сельского хозяйства, которая

является ключевым фактором успеха животноводства Казахстана и оказывает

существенное влияние на развитие растениеводства и сохранения ценных

сельскохозяйственных угодий, что является основой продовольственной

безопасности страны.

Программа развития агропромышленного комплекса (далее – АПК)

Республики Казахстан «Агробизнес-2020», предусматривает развитие

отечественного животноводства и выгодного производства мяса, молока и

другой животноводческой продукции, а, следовательно, возникает

необходимость создания соответствующей кормовой базы [1].

Анализ состояния отраслей АПК последних лет, показывает, что низкая

продуктивность кормовых угодий, особенно в неблагоприятные по условию

увлажнения годы, не позволяет в достаточном количестве обеспечить

имеющееся поголовье сельскохозяйственных животных полноценными

кормами.

Для достижения поставленных целей необходимо внедрение нового

оборудования и техники, позволяющих сохранять полезные компоненты сырья,

используемого для приготовления комбикорма.

Для нормального функционирования организма крупного рогатого скота

(КРС) и обеспечения этих животных необходимой энергией, очень важно

вносить в корма зерновые культуры [2]. Среди полезных для КРС зерновых

культур можно выделить ячмень, пшеницу и овѐс. Ненадлежащие условия

заготовки, а также хранения приводят к плесневению корма и образованию в

нем микотоксинов. Для эффективного производства продуктов животноводства

необходимо рациональное использование кормов, которое включает в себя

методы повышения их биологической и питательной ценности. Одним из

перспективных методов подготовки кормов к скармливанию является экструзия

[3].

Производство экструдированных кормов из растительного сырья является

одной из современнейших технологий получения высококачественных ценных


[…]


Срок окупаемости дополнительных капитальных вложений новой

техники Ток, лет, вычисляют по формуле (5.10):
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где БН, ББ – цена новой, базовой техники (без торговой наценки)

соответственно с учетом затрат на доставку и монтаж, тенге.

Результаты расчета сводим в таблицу 5.1.

Таблица 5.1 – Показатели экономической эффективности одношнекового

экструдера

Наименование показателя

Значение показателя по

образцам сравниваемой

технологии

Индекс изменения

показателя,  %
Базовой новой

Производительность, т / ч. 0,03698 0,0473 -

Совокупные затраты денежных средств,

тенге/т
3572,2 3091,1 -13,5

Затраты труда, тенге/т 1833,3 1447,4 -21,1

Удельный расход электроэнергии,

тенге/т
1533 1405 -8,4

Годовые экономический эффект, тенге/т. - 21830 -

Балансовая стоимость, тенге 25000 37000 -

Срок окупаемости, лет - 0,55 -

Выводы по разделу

По результатам оценки экономической эффективности разработанной

конструкции шнека пресс – экструдера получили: годовой экономический

эффект 21830 тенге/т, со сроком окупаемости капитальных вложений составил

0,55 года.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании проведенного исследования сделаны следующие выводы:

1. Сельское хозяйство, являясь ведущей и постоянно развивающейся

отраслью в Казахстане, играет важную роль в обеспечении продовольственной

безопасности страны. Основным фактором увеличения производства

продукции животноводства является создание эффективной системы

кормления. При этом наиболее эффективным способом использования

комбикормов при производстве продукции животноводства является

переработка их в сбалансированные комбикорма, что позволяет повысить их

ценность на 20…30%. В результате анализа видов кормов и способов их

приготовления установлено, что наиболее эффективным являются корма,

полученные энергоѐмкими способами, изменяющие их физико - механические

и химические свойства кормов. Наиболее перспективным технологическим

решением является применение экструдеров, которое повышают усвояемость

кормов на 30%, снижают удельную стоимость и расход кормов в среднем на

25%.

Однако экструдирование, является очень энергоемким процессом. Одним

из направлений повышения эффективности экструдирования является

уменьшение утечки материала между внутренней поверхностью корпуса

экструдера и кромкой винта шнека, для достижения данной цели, предлагаем

разработать конструкцию шнека, где кромка винта экструдера, прилегающей к

корпусу, изготовлена рифленой, что позволит снизить энергоемкость процесса

и повысить производительность экструдирования.

2. В результате теоретических исследований установлены

закономерности, связывающие производительность, влажность материалов,

энергоемкость, физико-механические свойства, кинематические и

конструктивные параметры. Эти закономерности позволяют сделать вывод о

течении процессов, применение оценочного показателя «удельная

производительность» дает возможность объективной оценки.

Предложеное новое конструктивное решение-изготовление рифленой

кромки винта экструдера, прилегающей к корпусу, создает условие для

действия внутреннего трения, так как рифление заполняется зерном и

взаимодействие осуществляется между зерном на рифленой поверхности и

зерном в возвратном потоке. Это уменьшает величину утечки материала между

внутренней поверхностью корпуса экструдера и кромкой винта шнека при

экструдировании зерна пшеницы из-за того, что величина внутреннего трения

пшеницы больше внешнего – пшеницы и металла в три раза.

3. Разработана программа, общая и частная методики экспериментальных

исследований. Общая методика экспериментальных исследований направлена

на обоснование эффективности экструдера, частная на определение

оптимальной влажности зерна пшеницы и экспериментальные исследования по

определению коэффициента внутреннего трения зерна пшеницы.
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Для определения параметров работы экструдера подготовлены

апробированные приборы и оборудование, обоснованы количество,

достоверность и ошибка опыта, изготовлены необходимые для экспериментов

материалы.

Для проведения экспериментальных исследований по обоснованию

параметров шнека экструдера был взят малогабаритный пресс-экструдер

ПЭ-20. В качестве плана эксперимента выбрали симметричный квази Д –

оптимальный план Песочинского для 3-х факторов, варьируемых на 3-х

уровнях, обоснованы факторы и уровни их варьирования.

4. По результатам экспериментальных исследований и обработки

математической модели, получили оптимальные значения факторов, влияющих

на эффективность работы экструдера:

– влажности зерна пшеницы 19,2%;

– рифления кромки винта 0,23 мм;

– открытие подачи зерна пшеницы 25,53 мм.

В качестве критерия оптимизации предложен оценочный показатель,

позволяющий определить эффективность работы экструдера и установить связь

между производительностью и затратами мощности на процесс

экструдирования.

5. Разработан шнековый рабочий орган экструдера с рифленой кромкой

винта, прилегающей к корпусу (угол защемления), (патент на полезную модель

РК № 4844).

6. Годовой экономический эффект от применения, разработанного

рабочего органа – шнека, с рифленой кромкой винта, прилегающей к корпусу,

составляет не менее 21830 тенге/т.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Регистрационная карта по теме диссертационной работы

108

109

110

111

ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Патент на полезную модель Республики Казахстан
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Акты внедрения результатов диссертационной работы в учебный процесс
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Сертификат об участии в международной научно-практической конференции
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Обработка результатов экспериментальных исследований

Результаты экспериментальных исследований представлены в таблице 4.2

пояснительной записки

Таблица Д.1 – Вспомогательные константы для квази D – оптимальных планов

Таблица Д.2 – Вспомогательные константы
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Таблица Д.3 – Определение критерия Стъюдента

Таблица Д.4 - Значения F – критерия для уровней значимости 0,05 (верхняя

строка) и 0,01 (нижняя строка)