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Письменный отзыв официального рецензента

на докторскую диссертацию Кабдушевой Альмиры Серикпаевны на

тему: «Повышение эффективности экструдера за счет совершенство-

вания его параметров при переработке растительных материалов»

представленную на соискание степени доктора философии (PhD) по спе-

циальности 6D080600 – «Аграрная техника и технология»

№

п/п
Критерии

Соответствие кри-

териям (необходи-

мо отметить один

из вариантов отве-

та)

Обоснование позиции официального ре-

цензента

1 Тема диссерта-

ции (на дату ее

утверждения)

соответствует

направлениям

развития науки

и/или государ-

ственным про-

граммам

1.1 Соответствует

приоритетным

направлениям раз-

вития науки и гос-

ударственным про-

граммам:

«Агробизнес 2020»

Тема диссертации соответствует

приоритетным направлениям развития

науки и государственным программам.

В соответствии с долгосрочными прио-

ритетами Стратегии «Казахстан-2050» -

Новый политический курс состоявшего-

ся государства» по развитию аграрного

сектора экономики, разработана про-

грамма развития агропромышленного

комплекса Республики Казахстан «Аг-

робизнес 2020», которая предусматрива-

ет развитие отечественного животно-

водства и эффективного производства

мяса, молока и другой животноводче-

ской продукции, в связи, с чем

возникает необходимость создания кор-

мовой базы и внедрения нового обору-

дования и техники, позволяющих сохра-

нять полезные компоненты сырья, ис-

пользуемого для приготовления комби-

корма.

2) Диссертация

выполнена в рам-

ках государствен-

ной программы.

Тема диссертационной работы зареги-

стрирована в Национальном центре гос-

ударственной научно технической экс-

пертизы с присвоением номера

ГР:0118КИ0604.

2 Важность для

науки

Работа вносит су-

щественный вклад

в науку, а ее важ-

ность хорошо рас-

крыта.

Исследования вносят значимый и суще-

ственный вклад в агротехническую

науку, а ее важность раскрыта в полной

мере.

Для повышения эффективности произ-
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водства комбикорма, диссертантом раз-

работана конструкция рабочего органа –

шнека экструдера с рифленой кромкой

винта, прилегающей к корпусу, получен

патент на полезную модель РК №4844.

Теоретически исследованы и экспери-

ментально подтверждены полученные

закономерности влияния на эффектив-

ность процесса экструдирования зерна

пшеницы, обоснованных в работе фак-

торов.

3 Принцип само-

стоятельности

Уровень самостоя-

тельности

1) Высокий.

Принцип самостоятельности соблюден.

Содержание работы позволяет оценить

уровень самостоятельности, как высо-

кий, на что указывают также

теоретические разработки и

конструктивные решения

4 Принцип внут-

реннего един-

ства

4.1 Обоснование

актуальности дис-

сертации:

1) Обоснована.

Диссертационной работа является акту-

альной в области аграрной техники и

технологий Республики Казахстан и со-

ответствием ее темы Государственным

программам развития АПК. Актуаль-

ность работы обоснована также внедре-

нием нового оборудования и техники,

позволяющих сохранять полезные ком-

поненты сырья, используемого для при-

готовления комбикорма.

4.2 Содержание

диссертации отра-

жает тему диссер-

тации:

1) Отражает.

Производство экструдированных кор-

мов из растительного сырья является

одной из современнейших технологий

получения высококачественных ценных

кормов. Содержание диссертации отра-

жает тему диссертации и защищаемые

положения.

4.3. Цель и задачи

соответствуют те-

ме диссертации:

1) соответствуют.

Цель и поставленные задачи диссерта-

ционной работы соответствуют теме,

четко и логично сформулированы.

4.4 Все разделы и

положения диссер-

тации логически

взаимосвязаны:

1) полностью вза-

Все разделы диссертации логично вза-

имосвязаны и последовательно раскры-

вают тему исследовательской работы и

поставленные задачи.
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имосвязаны.

4.5 Предложенные

автором новые ре-

шения (принципы,

методы) аргумен-

тированы и оцене-

ны в сравнении с

известными реше-

ниями:

1) критический и

сравнительный

анализ есть.

На основании научных исследований и

анализа существующих конструкций

шнека экструдера, автором предложена

новая конструкция рабочего органа –

шнека экструдера с рифленой кромкой

винта, прилегающей к корпусу для пе-

реработки зерна пшеницы, которая под-

крепляется приоритетными документа-

ми. Полученные результаты диссерта-

ционного исследования внедрены в про-

изводство и учебный процесс.

5 Принцип науч-

ной новизны

5.1 Научные ре-

зультаты и поло-

жения являются

новыми?

1) полностью но-

вые.

Основные научные результаты и поло-

жения диссертации можно признать но-

выми (по объему новизны более 75%),

что подтверждается наличием публика-

ций в международных рецензируемых

журналах, в изданиях, рекомендуемых

Комитетом по обеспечению качества в

сфере образования и науки МОН РК, па-

тентом на полезную модель РК

5.2 Выводы дис-

сертации являются

новыми?

1) полностью но-

вые.

Сформулированные в диссертации вы-

воды согласно проведенным исследова-

ниям являются полностью новыми и

обоснованными.

5.3 Технические,

технологические,

экономические или

управленческие

решения являются

новыми и обосно-

ванными:

1) полностью но-

вые и обоснованы.

Технические, технологические, реше-

ния, используемые для достижения по-

ставленной цели и задач, являются но-

выми и обоснованными.
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Обоснован-

ность основных

выводов

Все основные вы-

воды основаны на

весомых с научной

точки зрения дока-

зательствах и до-

статочно хорошо

обоснованы

Выводы, сделанные в диссертационной

работе основаны на поставленных зада-

чах и на адекватно полученных резуль-

татах, достаточно хорошо обоснованы.

4

7 Основные по-

ложения, выно-

симые на защи-

ту

Необходимо отве-

тить на следующие

вопросы по каж-

дому положению в

отдельности:

7.1 Доказано ли

положение?

1) доказано.

7.2 Является ли

тривиальным?

2) нет.

7.3 Является ли

новым?

1) да.

7.4 Уровень для

применения:

3) широкий.

7.5 Доказано ли в

статье?

1) да.

На защиту вынесены основные положе-

ния:

1) Исследованная важная научная гипо-

теза о более эффективном влиянии ко-

эффициента внутреннего трения в срав-

нении с внешним. Положение доказано

в статье, подтверждено эксперимен-

тально, на апробированных приборах.

2)Полученные закономерности влияния

на эффективность процесса экструдиро-

вания обоснованных в работе факторов.

Данное положение доказано в статье,

является новым, подтверждено экспе-

риментально.

3)Математическая модель экструдиро-

вания зерна пшеницы со шнеком с риф-

лѐной кромкой винта. Положение дока-

зано в статье.

4)Конструкция рабочего органа – шнека

экструдера с рифленой кромкой винта,

прилегающей к корпусу (патент на по-

лезную модель РК №4844). Положение

является новым, доказано в статье, под-

тверждено экспериментами.

5)Экономическая оценка эффективности

применения шнекового рабочего органа

экструдера с рифленой кромкой винта.

Данное положение доказано в статье,

подтверждено экспериментально.

8 Принцип до-

стоверности

Достоверность

источников и

предоставляе-

мой информа-

ции

8.1 Выбор методо-

логии - обоснован,

и методология до-

статочно подробно

описана

1) да.

Выбор методологии исследований обос-

нован и подробно описан, в соответ-

ствующем разделе диссертационной ра-

боты. Применяемые в диссертационной

работе методы исследований являются

современными и общепринятыми.

8.2 Результаты

диссертационной

работы получены с

использованием

современных ме-

тодов научных ис-

следований и ме-

тодик обработки и

Результаты диссертационной работы

получены с использованием современ-

ных методов научных исследований и

большим объѐмом проведенных экспе-

риментальных исследований по разра-

ботанной частной и общей методике.

Результаты экспериментальных иссле-

дований обработаны с помощью компь-
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интерпретации

данных с примене-

нием компьютер-

ных технологий:

1) да.

ютерных программ MathCAD,Excel и

математическими методами с обнару-

жением и устранением возможных по-

грешностей.

8.3 Теоретические

выводы, модели,

выявленные взаи-

мосвязи и законо-

мерности доказаны

и подтверждены

эксперименталь-

ным исследовани-

ем 1) да.

Представленные в диссертационной ра-

боте теоретические выводы, модели,

выявленные взаимосвязи и закономер-

ности доказаны и подтверждены полу-

ченными экспериментальными исследо-

ваниями.

8.4 Важные утвер-

ждения подтвер-

ждены ссылками

на актуальную и

достоверную

научную литерату-

ру.

Важные утверждения подтверждены

ссылками на актуальную и достоверную

научную литературу.

8.5 Использован-

ные источники ли-

тера туры доста-

точны для литера-

турного обзора.

По теме диссертационного исследова-

ния проработано более 137 литератур-

ных источников включающие как отече-

ственных, так и зарубежных авторов, и

их качество достаточны для написания,

представленного в диссертации литера-

турного обзора.

9 Принцип прак-

тической цен-

ности

9.1 Диссертация

имеет теоретиче-

ское значение:

1) да.

Теоретическая значимость научных ис-

следований заключается в установлении

закономерности, связывающей произво-

дительность, энергоемкость, физико-

механические свойства растительного

материала, кинематические и конструк-

тивные параметры машины. С их помо-

щью введен оценочный показатель

«Удельная производительность», кото-

рая дает возможность объективной

оценки работы экструдера.

9.2 Диссертация

имеет практиче-

ское значение и

существует высо-

Диссертация имеет высокое практиче-

ское значение. Новое конструктивное

решение - изготовление рифленой кром-

ки винта экструдера уменьшает величи-

кая вероятность |ну утечки материала между внутренней
применения полу-|поверхностью корпуса и кромкой винта
ченных результа-|при экструдировании зерна пшеницыиз-
тов на практике: |за того, что величина внутреннего тре-
1) да. ния пшеницы больше внешнего - пше-

ницыи металла,в три раза.
Полученные результаты диссертаци-

онной работы внедреныв учебный про-
цесс кафедры «Машин, тракторов и ав-
томобилей»,
института имени А. Айтмухамбетова, |Костанайского регионального универси- |тета имени А. Байтурсынова, а также в
ТОО «Север-Агро Н», ТОО «Терра» и
ТОО «СХОС Заречное».

|

Инженерно-технического

ляются новыми? 80%.
1) новые.

10 Качество напи-|Качество академи-|Качество академического письма высо-
сания и оформ-|ческого письма: кое, диссертация Кабдушевой А.С., яв-
ления 1) высокое. ляется законченной научно — квалифи-

кационной работой.

9.3 Предложения|Предложения для применения на прак-.
для практики яв- тике являются новыми не менее чем на|

Заключение:
Ходатайствую перед Комитетом для присуждения Кабдушевой Альмире

Серикпаевне степени доктора философии (РЬО) по специальности 60080600
— «Аграрная техника и технология».

Официальный рецензент
дл.н., профессор кафедры
«Техническая механика»
НАО «Казахский агротехнический
‘университет имени С. Сейфуллина БЕ

Полно Козак оротохиикалык универеитеть

Есхожин ДЗ.
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